TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2025. 

Processo Adm. Nº 077/2025. 

Declaro inexigível a licitação, com fundamento no artigo 72 e 75 inciso XV, todos da Lei n. º 14.133/2021 e art. 213 

do Decreto n. º 385, de 11 de dezembro de 2023, no valor total de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), a favor da empresa SERVIÇO 

DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO PARANÁ-SEBRAE/PR, com sede na Rua Caeté, 150, Prado 

Velho, Curitiba, Estado do Paraná, CEP: 80.220-300, inscrita no CNPJ sob n. º 75.110.585/0001-00, para a realização de assessoria e

[...]

Marques/PR, com profissional técnico qualificado na área de apicultura, com carga horária mínima de 310h, durante 8 meses. 

Realização de atendimento individual em cada propriedade, práticas coletivas em campo e emissão de certificado aos apicultores na 

conclusão. 

VALOR: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). 

EXECUÇÃO: A contratada deverá iniciar a prestação dos serviços, ou seja, a consultoria técnica, conforme cronograma, realizando 

as visitas presenciais individuais nas propriedades de cada apicultor cadastrado, realizando as práticas coletivas à campo e finalizando

[...]

SEBRAETEC ou contratadas por meio de procedimentos administrativos internos e em conformidade com seu regulamento de 

contratação para a execução dos serviços objeto deste Contrato”. 

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO 

5.1. O valor total da contratação, custeado pela Prefeitura Municipal de Realeza-PR, é de R$ 30.400,00 (Trinta Mil e 

Quatrocentos Reais). 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, 

inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

[...]

se que há no processo pesquisa de preços, a qual teve como parâmetro a proposta comercial de 

empresa do setor privado e contratações similares feitas por outros entes públicos e indica que 

os valores permanecem vantajosos à administração. 

O valor máximo da contratação pleiteada é de R$ 42.676,80 (quarenta e dois mil, 

seiscentos e setenta e seis reais e oitenta centavos). 

A Divisão de Contabilidade certifica a disponibilidade de dotação orçamentária e 

financeira para assegurar o pagamento das obrigações assumidas. 

Nesta feita, não se vislumbram óbices jurídicos à prorrogação contratual nas condições

[...]

pelo índice do INPC, conforme motivação constante no Processo Administrativo relacionado. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL 

Os valores serão reajustados, com base no índice do INPC acumulado nos últimos 12 (doze) meses 

(4,49%), passando o valor total de R$ 42.676,80 (quarenta e dois mil e seiscentos e setenta e seis reais e 

oitenta centavos) para o valor total de R$ 44.592,99 (quarenta e quatro mil e quinhentos e noventa e 

dois reais e noventa e nove centavos), conforme tabela abaixo: 

Item Quant. Unid. Descrição 
Valor 

Unitário 

Valor Unitário - 

Após o reajuste 

Valor Total - 

Após o reajuste 

01 480 Horas 

Capacitação/treinamento dos técnicos e 

produtores de Marmeleiro – PR, quanto a

[...]

VALOR: Os valores serão reajustados, com base no índice do INPC acumulado nos últimos 12 (doze) 

meses (4,49%), passando o valor total de R$ 42.676,80 (quarenta e dois mil e seiscentos e setenta e seis 

reais e oitenta centavos) para o valor total de R$ 44.592,99 (quarenta e quatro mil e quinhentos e 

noventa e dois reais e noventa e nove centavos). 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA PRORROGADO: pelo período de 12 (doze) meses, a contar 

do vencimento do instrumento contratual (06/12/2025), ou seja, até 05 de dezembro de 2026. 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: